⁷ Vgl. Br. 60 S. 77 Anm. 1.

palpare studui obsonium. Scripsi eciam Schalbo¹. Si nulla via patebit, dabo aurum. Mi Urbane, scribas de vicariis et dic nomen emptoris vineti² et quantum dare velit. Originem³ et Disputata⁴ bardorum videre cupio. Commendo me tue dignitati, cui devota constancia prodesse velim, si possim. Vale.

Alias stilum dilatabo. Bonus Eobanus ait sponsam⁵ esse formosissimam, dotatissimam, castissimam. Sed ohe, solus id dicit. Utcunque sit, melius est gratis futuere quam scortum sive concubinam alere. Sit ille felix cum sua Corinna. Futuat. Nos oremus pro fidelibus defunctis.

Handschriftl. F 424 fol. 266 v.

457. M. an Urban.

(Gotha 1514. November.)

Mut. beklagt den Expenses und will sich an Voltzke wenden. Schils Auftreten werde allmählich unerträglich, da er überall sich an fremdem Gute bereichere. Auch der Präpositus Nithard täusche fortwährend. Den Herebord von der Marthen solle Urban zurechtweisen.

Henrico Urbano Mutianus Refus.

S. Circumcurrit Expenses⁶ totus et animo et corpore vagus. Miser homo. Tu amanter et sapienter consulis, ut Cocioni⁷ et Engelmanno⁸ curam delegem. Facerem, nisi Titus Marius⁹ plus tribueret Vulseo¹⁰ quam illis. Hunc igitur adiurabo. Sufficit mihi voluntas Engelmanni et habeo gratiam, quod propinare voluit. Schilonis improbitas¹¹ late patet. Multos annos litigavit meo nomine cum Hartungi uxore¹² et cum quodam Holtmanno¹³ presbytero. Tandem nihil obtinui. Ideo autem litigavit, ut iudici et notario pecuniam afferret et sic sibi favorem servaret de mea substancia. O fraudem capitalem! Mit ander leuthe gelt im gunstige richter kauffen. Moritur Holtmannus. Schilo invadit eius bona et omnia aufert non mihi, sed sibi atque ita de pro-

¹ Vgl. Br. 294 S. 381 Anm. 4.

² Mutian hatte demnach seine am 10. Juli 1514 geäußerte Meinung geändert. Vgl. Br. 403 S. 61/62.

³ Origenis Adamantii Operum Tomi duo priores... Parisiis 1512. In aed. Ascensianis, nach Panzer. Ann. typ. VII. 561. 524.

⁴ „Acta Parrhisiensium“. Vgl. den vorigen Brief.

⁵ Vgl. den vorigen Brief.

⁶ In der Frankfurter Handschrift ist zu diesem Briefe bemerkt: Per Expenses intelligit quendam magistrum, qui ita locutus est. Sonst geschieht seiner in den Briefen keine Erwähnung.

⁷ Johann Sömmering, dem Sigillifer.

⁸ Mainzer Küchenmeister.

⁹ Mutians Mieter.

¹⁰ Vgl. Br. 455 S. 113 Anm. 1.

¹¹ Vgl. Br. 453—455.

¹² Vgl. Br. 407 S. 66/67.

¹³ Vgl. Br. 427 S. 86 Anm. 1.

curatore factus est dominus. Non contentus tali furto Er behält auch den hauszeins in der lawen gassen¹ et audet dicere sibi a me datum, quod falsum est. Sed ferre talia possum, contumelias verborum in epistola² ipsius vix ferre possum. Quare exclamat? Quid unquam feci aut dixi in eum, quod esset acerbum? Nonne sepius ad te scripsi parcendum esse seni et expectanda voluntas ultima fortasse pia? Sed desperatus est et nihil ad conscientiam refert. Nithardum³ non appellas. Male facis. Te Nithardus, me Schilo deridet. Herebordum tu deberes amice admonere, ut gratiam populi et bonorum pariter custodiret⁴. Ego nimius forsitan sum in castigando. Ingenue vos amicos arripio, sed inanem operam presto. Eobanus, Urbanus, Herebordus sibi placent. Mihi gratissimum est, quoties meam desidiam increpatis. Nam et ipse me novi et de vestra veritate gaudeo. Bene vale.

Handschriftl. F 425 fol. 267 r.

458. M. an Johann Sömmering. (Gotha 1514. November).

Mut. nimmt in seinem Rechtshandel mit den Vikaren Sömmerings Intervention in Anspruch und klagt über Nithard wegen der Diplomangelegenheit.

Clarissimo domino Sigillifero⁵ Mutianus Rufus.

S. Ago gratias, quod opinioni mee accesseris. Nam ita sunt hic Gothi et Vandali, ut mihi non facile credant, nisi magnorum autoritas subscribat. Feci orationem piam et sanctam. Neque enim semper gentiliter est disserendum rel. Vicarii⁶ Mariani me citarunt. Terminus est die Veneris proxima. Dimitte istos a tribunali ad extraordinariam tuam audientiam. Agitur de domo. Prestantissimi viri dominus Engelmannus⁷ et Urbanus curabunt meas partes. Plura nobis scribere non placet. Satis nosti me quietum esse et libenter quieturum, si mali non interturbarent. Dominus Nithardus misere et turpiter negligit⁸ Spalatinum negocium. Miror, cur tibi non gratificetur. Nam si me et Spalatinum contemnit, non tamen te tali dignitate peditum contemnere deberet. Vale.

Handschriftl. F 426 fol. 267 v.

¹ Vgl. Br. 214 S. 291 Anm. 2.

² Vgl. Br. 455 S. 112.

³ Er hielt den Spalatin so lange mit dem Diplom hin. Vgl. Br. 414 u. 415.

⁴ Vgl. Br. 455 S. 113.

⁵ Johann Sömmering. Vgl. Br. 11 S. 17 Anm. 1.

⁶ Sie zitierten Mutian deswegen vor Gericht, weil er das Haus nicht in baulichem Zustande hielt. Schon anderthalb Jahre früher hatten sie sich mit dieser Absicht getragen. Vgl. Br. 289 S. 376.

⁷ Mainzer Küchenmeister.

⁸ Vgl. Br. 414, 415, 457.

459. M. an Abt Hartmann.

(Gotha) 1514. Dezember 20.

Mut. will die Ansicht Hartmanns über die in Angriff genommene Kalenderreform wissen und bittet denselben, den Erzbischof Albrecht von Mainz für Reuchlin zu gewinnen. Leo X sei diesem geneigt. Er begrüsst die gesamte Mainzer Gesandtschaft in Erfurt.

Amplissimo domino Hartmanno¹, Fuldensi et Hersfeldensi abbati, legato archiepiscopi et primatis Germanie Auguste cancellario, principi meo, Mutianus Rufus.

Salus tue dignitati, princeps et domine. Relatum est ad concilium Lateranense² de errore circa pascha nostrum. Quis crederet Ioannem de Monte Regio³ sub pontifice Syxto hallucinatum fuisse. Ego intelligere cupio, quid tu, doctor excellentissime, sentias et cesar, quid in hac questione requirat. Scripsit enim ad gymnasia Germanorum. Capnion noster acre bellum gerit cum pieis⁴ mendicantibus. Favet cause nostre Leo⁵ decimus deditque iudicem Venetum Grimanium⁶. Sed adversus doctissimum Capnionem conspiraverunt circiter quinque milia fratrum Dominicalium. Tu clarissime vindex et patrone, concilia nobis favorem et gratiam maximi Alberti et procul dubio de monstris istis^a triumphabimus Christo auspice et comite veritate. Bene tecum in^b legatione^b valeant Martini clientes, dominus Sunthausen⁸, Gregorius⁹ scriba^c et ceteri nobiles viri, quibus me humiliter commendo.